
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

ORIGINALE

Registro Area n. 142

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 391 DEL 14-07-2023

Servizio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: "APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
LAVORI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IMPIANTISTICO DELLA 
PALESTRA DELLA SCUOLA GARIBALDI A UTA  CUP 
H25F21000730006 CIG: 0000000000

Richiamati 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08/03/2022 con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 06/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/25 ed 
evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato 
autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione;

 la Deliberazione n. 15 di approvazione dello schema di Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023/2024 e dello schema di Programma triennale dei lavori 
pubblici 2023/2025 e relativo Elenco annuale 2023, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 e del DM n. 14 del 16/01/2018;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 09/11/2021e successive 
modificazioni, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Struttura 
Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente con il quale vengono assegnate le 
funzioni ai servizi apicali individuati con apposita delibera, con particolare riguardo ai 
compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, 
riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti, tra l’altro, il Servizio in oggetto;

 il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/03/2023, con il quale al sottoscritto Ing. Marco De 
Martini è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Tecnica con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di 
Legge e di Regolamento;



AREA TECNICA n.391 del 14-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 2

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 
competente

Premesso che:
 è stato pubblicato dal MIUR l’Avviso pubblico per l’adeguamento funzionale e messa 

in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti 
ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento” prot. AOODGEFID n. 
18786 del 28 giugno 2021, emanato nell’ambito delle azioni del Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) – Obiettivo 2.1 
(Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici) – Azione 
2.1.1.;

 richiamata la nota di autorizzazione con il quale questo Ente locale può avviare tutte le 
attività relative all’attuazione degli interventi di cui all’art. 3 dell'Avviso e indicati in 
fase di Candidatura;

Considerato che il Comune di Uta intende usufruire del finanziamento disposto dal MIUR per 
“l’assegnazione di risorse agli enti locali, titolari delle competenze relative all’edilizia 
scolastica ai sensi della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi di strutture modulari 
temporanee e lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici 
adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022” per il quale occorre  affidare i lavori 
entro il 15 settembre 2023;

Richiamata la nota di autorizzazione con il quale questo Ente locale può avviare tutte le attività 
relative all’attuazione degli interventi di cui all’art. 3 dell'Avviso e indicati in fase di 
candidatura;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 
150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro;

Richiamata la Determinazione n. 75 reg. gen. 215 del 10/05/2023 con la quale venivano 
accertate le somme in entrata al capitolo 2155/1 pari a € 350.000,00 relative al finanziamento di 
cui all’oggetto;

Richiamata le Determinazione n. 208 del 08/05/2023 di aggiudicazione provvisoria e 
successiva Determinazione n. 276 del 31/05/2023 di aggiudicazione definitiva con la quale 
veniva affidato l’incarico di progettazione definitiva esecutiva, DL, CSP, CSE dei lavori 
denominati “Adeguamento funzionale e impiantistico della palestra della scuola Garibaldi a 
UTA” redatto dall’RTP formato dall’Ing. Ing. Raffaele Nonnoi (capogruppo) Ing. Francesco 
Nonnoi, Ing. Michele Cao;

Rilevato che il progetto esecutivo e definitivo è stato trasmesso dall’RTP in prima istanza in 
data 12.06.2023 (ns prot.10546) e successivamente integrato con note al prot. n.  11889 del 
04/07/2023, prot.n. 12323 del 08/07/2023 e con prot.n. 12563 del 11/07/2023;



AREA TECNICA n.391 del 14-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 3

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 12/07/2023 è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo denominato Adeguamento funzionale e impiantistico della 
palestra della scuola Garibaldi a Uta redatto dall’RTP formato dall’Ing. Ing. Raffaele Nonnoi 
(capogruppo) Ing. Francesco Nonnoi, Ing. Michele Cao, per un importo complessivo 
dell’intervento pari a € 350.000,00 ed approvato il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A1 Totale costi dei lavori (a base d’asta) € 219.000,00

A2 Forniture € 10.000,00

A3 Oneri per la SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) € 9.160,00

A Importo Appalto € 238.160,00

Somme A Disposizione Dell’amministrazione

B0 Cassa Spese tecniche € 1.411,19

B1 Spese tecniche Progettazione DL CSP CSE - cassa inclusa € 35.279,70

B3 Spese per attività tecnica amministrativa di supporto al 

RUP di verifica e di validazione cassa inclusa

cassa inclusa € 3.334,24

B4 Fondo art. 113 Dlgs 50/2016 1,6 % di A € 3.810,56

B5 Iva Lavori (22%) € 52.395,20

B6 Iva Spese Tecniche 22% di B0+B1+B2 € 8.805,53

B6 Spese per pubblicità € 1.750,00

B7 Contributo ANAC € 225,00

B8 Imprevisti € 4.828,58

B Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 111.840,00

TOTALE COMPLESSIVO DELLA SPESA (A.3+ 
B.9)

€ 350.000,00

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) in 
quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000,00 euro ed inferiore al milione di 
euro.

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di 
affidamento non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o 
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva);

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo 
nel contratto in oggetto che trattasi di corrispettivo a misura mediante offerta di ribasso unico 
sull’elenco dei prezzi dei lavori e delle forniture;

Considerato che:
- l’aggiudicazione avverrà attraverso procedura telematica ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b) della L.120/2020 come modificata dalla L. 108/2021, con invito rivolto a sette 



AREA TECNICA n.391 del 14-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 4

operatori economici mediante l'utilizzazione del sistema telematico di e-procurement 
SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna R.D.O., secondo le prescrizioni 
di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

Visto che il competente servizio ha predisposto la manifestazione di interesse e lo schema 
dell’istanza che costituiscono la R.D.I, da inserire sul portale Sardegna CAT allegati alla 
presente

Ritenuto che essendo tale procedura di affidamento preceduta da una manifestazione di 
interesse in cui la stazione appaltante non opera alcuna limitazione in ordine al numero degli 
operatori economici tra i quali effettuare la selezione, al fine di garantire la massima apertura al 
mercato, non è soggetta all’applicazione del principio di rotazione essendo assimilata ad una 
procedura aperta come chiarito dalle Linee Guida ANAC N. 4 al punto 3.6. Gli operatori 
economici non iscritti al portale Sardegna Cat visionando l’avviso pubblicato sul profilo del 
committente potranno registrarsi e partecipare alla manifestazione d’interesse;

Ritenuto di:
- avviare una manifestazione di Interesse R.D.I. finalizzata ad individuare operatori 

economici attraverso un criterio stabilito nello schema di manifestazione di interesse a 
cui si rimanda, da invitare alla successiva R.D.O.;

- indire una procedura telematica, sotto la soglia comunitaria di cui all’art. 50 comma 2 
del D. Lgs. 36/2023, sulla base del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato a misura mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo 
dei lavori e delle forniture per la realizzazione della seguente opera pubblica “LAVORI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA 
DELLA SCUOLA GARIBALDI A UTA di con invito rivolto ad cinque operatori 
economici, tra coloro i quali abbiano manifestato interesse nella R.D.I.;

Dato atto che il RUP dell’intervento è l’arch. Fabrizia Pistis e il responsible del procedimento 
di gara è il Geom. Maria Virginia Ibba;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo del progetto 
euro 238.160,00 di cui:

- importo dei lavori e forniture a base d’asta da assoggetare a unico ribasso (al netto degli 
oneri di cui al successivo punto b): euro 229.000,00

- oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro  9.160,00

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondo del MIUR Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) – Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 
contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 
scolastici) – Azione 2.1.1.;

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata:

- l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
- l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
- la realizzabilità del progetto;



AREA TECNICA n.391 del 14-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 5

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell’ANAC;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;Visto il regolamento comunale sui controlli 

interni;

DETERMINA

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di procedere all’attivazione del procedimento per l’individuazione di soggetti da 
invitare alla procedura per l’affidamento dei LAVORI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
GARIBALDI A UTA descritto in premessa, tramite procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera c);

- di stabilire che la suddetta procedura negoziata sia preceduta da una indagine di 
mercato, mediante pubblicazione di un avviso a presentare manifestazioni di interesse, 
finalizzata alla individuazione di operatori economici;

- di avviare un’indagine di mercato tramite R.D.I. sul Portale Telematico Sardegna CAT 
al fine di costituire un elenco di operatori economici iscritti sul portale Sardegna CAT 
nelle categorie merceologiche:

- OG1- Costruzioni Civili - AQ22AA24 - Lavori di importo fino a 516.000, 00 
euro (Attestazione SOA Seconda Classifica).

- OG11-Impianti Tecnologici – AQ22AN22 - Lavori di importo fino a 150.000, 
00 euro (Attestazione SOA Prima Classifica).

- in possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 e s.m.i. e dei 
requisiti stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse e nella lettera di 
invito da invitare alla successiva fase di R.D.O.;



AREA TECNICA n.391 del 14-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 6

- di approvare lo schema di manifestazione di interesse per la scelta di un operatore 
economico che possa eseguire i lavori relativi a  LAVORI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
GARIBALDI A UTA con le modalità descritte in narrativa;

- di dare atto che:
- l’avviso di manifestazione di interesse oggetto del presente atto, sarà pubblicato 

sul sito internet del Comune di UTA e sul Portale Sardegna Cat, anche in 
ossequio alla finalità di semplificazione amministrativa che ispira l’intero 
decreto legge n. 76 del 2020 convertito in legge 120/2020 come modificata dalla 
legge 108/2021, soddisfa pienamente l’obbligo di pubblicazione di avvio della 
procedura previsto dal citato articolo 1, comma 2, lettera b);

- tale procedura si svolgerà utilizzando il sistema telematico di e-procurement 
Sardegna CAT della Regione Autonoma della Sardegna,

- il criterio di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi è quello del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato a misura ai sensi dell’art. 3 
degli allegati dal D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante offerta di unico ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori e delle forniture per la realizzazione 
dell’opera in oggetto;

- di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del 
contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.  69 del 12/07/2023;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è l’Arch. Fabrizia Pistis;

- di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Ing. Marco De Martini



AREA TECNICA n.391 del 14-07-2023 COMUNE DI UTA

Pag. 7

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


